2024年长治市科普大赛活动方案

为深入学习贯彻落实《关于新时代进一步加强科学技术普及工作的意见》，在全市广泛普及科学知识、倡导科学方法、传播科学思想、弘扬科学精神，大力培育创新文化，营造创新氛围，加强科普队伍建设，激发全社会创新创业活力，助力国家创新型城市建设，市科技局决定举办2024年度长治市科普讲解大赛，现通知如下：
一、大赛主题
弘扬科学家精神  激发全社会创新活力
二、活动组织
主办单位：长治市科学技术局
三、活动要求和形式
本次大赛分为科普讲解大赛、科普微视频大赛和科学实验展演汇演大赛三大板块。
1.科普讲解大赛
项目名称：科普讲解-XXX（讲解题目）
以《中国公民科学素质基准》中的自然科学和社会科学知识为主要内容，自主命题，自行确定一个科普内容进行讲解，时间为4分钟。讲解内容科学准确、重点突出，主次分明、详简得当，层次清楚、合乎逻辑，具有科学性、知识性、趣味性、创新性。
印证材料：讲解稿、讲解内容的权威依据（300字以内）、讲解录像（光盘或U盘）等。
2. 科普微视频制作大赛
项目名称：微视频-XXX（视频名称）
通过纪录短片、DV短片、视频剪辑、动画、动漫等原创科普微视频（教学讲课视频、ppt生成视频除外），宣传《中国公民科学素质基准》相关知识与方法，内容围绕普及科技知识，传播科学思想，倡导科学方法，弘扬科学精神；内容短而精，兼具科学性、知识性、通俗性、艺术性、趣味性。视频应有片头、正片、片尾三部分构成，片尾署名应体现作品的权属情况。视频中的文字语言应为简体中文，配音和解说使用普通话，视频时长为2-5分钟。2023年在省、市电视台，国内主流网络平台，主要科技、科普类网站，有影响的专业网站播出过的视频优先。
印证材料：视频简介及权威依据（500字以内），视频脚本或分镜，视频（MP4格式，画幅比例16:9，分辨率为1080p以上，单个视频大小为100-300兆之间，光盘或U盘）、视频播放网址及上传时间。
3. 科学实验展演汇演大赛
项目名称：科学实验展演-XXX（实验名称）
实验限定在物理、化学、生物等学科，实验表演具体形式不限，内容由申报者自行确定并在6分钟时间内完成演示，实验内容应科学准确、重点突出，通俗易懂、深入浅出；演示效果应动作标准、快速准确，简单易学、互动性强。实验表演可以是一人或多人配合演示，实验所需器材、材料由申报者自行准备。
印证材料：实验设计方案及权威依据（500字以内），实验展演汇演录像（光盘或U盘、高清）。
四、奖项设置
三大板块大赛分别评选优秀奖、优秀组织奖。获得优秀奖的选手和作品将被推荐参加山西省科普讲解大赛、山西省科普微视频大赛和山西省科学实验展演汇演大赛。
五、报名对象及要求
（一）报名对象
参赛选手为科普工作者、专职及兼职科普讲解人员、科学传播爱好者（职业不限）、中小学生等，鼓励广大科技人员参赛。
（二）报名要求
1.同一单位只能通过一个项目组织单位进行申报，同一单位研究内容相同或相近的项目不得重复、多头申报。不受理涉及国家秘密的项目。
2.所申报项目内容应积极、健康、向上，不含有任何涉嫌民族歧视、宗教歧视以及其他违反法律、法规，有悖公德良俗的内容。无抄袭、仿冒或侵害他人知识产权。
3.项目申请单位、项目负责人和参与人员信誉良好，无失信行为和相关社会领域信用“黑名单”记录。
上述要求将作为形式审查的主要内容。
六、报名流程
各县区科技主管部门负责通知辖区内学校、医院、企业等单位参加比赛以及参赛选手的汇总、审核、推荐工作（不少于2项）；市直有关部门负责本系统、本领域参赛选手的汇总、审核、推荐工作；市直企事业单位可直接通过市科技局报名；省级科普基地不少于1项，科普基地报名不占所在县区所属系统名额，可直接通过市科技局报名。报名数量不设上限。
七、评比规则
1.市科技局组织专家评委对参赛选手讲解辅助材料的主题、内容、格式等进行形式审查，讲解内容以《中国公民科学素质基准》中的自然科学和社会科学知识为主，不符合报名要求的将直接淘汰。
2、采取线上线下相结合的原则。线上按浏览量计分，分值占30%，线下按专家评委打分计分，分值占70%。
八、材料受理及联系电话
上述材料电子版及含加盖公章纸质材料要一并报送。
联系人：长治市引进国外智力（专家）服务中心  郭龙花
联系电话：0355-2192257
地址：长治市科技局505室（威远门中路28号）
材料报送日期截至2024年5月24日18：00。

 

2024年长治市科普大赛选手报名表

	姓 名

	性 别

	民 族

	身份证号

	联系电话

	工作单位

	职务/职称

	文化程度

	讲解内容概要

（简单介绍讲解内容，限200字）

	单位推荐意见

（盖章）
年    月   日

	备注

2